
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 225/2025 

cu privire la stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2026, în 
vederea stabilirii venitului net din cedarea folosinței bunurilor, conform art. 83 și 84 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
 
 

Consiliul Județean Covasna, 
 întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 
privire la stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2026, în 

vederea stabilirii venitului net din cedarea folosinței bunurilor, conform art. 83 și 84 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

 văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele Comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 
 în conformitate cu prevederile art. 83 și 84 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
 ținând cont de adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Covasna nr. 

5513/24.09.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 17189/25.09.2025, 

fiind îndeplinite prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se stabilesc prețurile medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2026, în 

vederea stabilirii venitului net din cedarea folosinței bunurilor, conform art. 83 și 84 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, potrivit anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 25 noiembrie 2025. 

TAMÁS Sándor 
 Președinte 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

            Secretar general al județului Covasna 
 

 



Anexă 

la Hotărârea nr. 225/2025 

 

 

Preţurile medii ale produselor agricole pentru anul fiscal 2026,  

în vederea stabilirii venitului net din cedarea folosinței bunurilor  

conform art. 83 și 84 din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal 

 

- lei -  

Nr. 

crt. 

Produse agricole U.M. Preţ unitar 

1. Cartofi consum kg 0,90 

2. Grâu de panificaţie kg 0,80 

3. Porumb boabe kg 0,80 

4. Orz, orzoaică (furaj) kg 0,75 

5. Rapiță kg 2,20 

6. Floarea soarelui kg 2,20 

7. Carne porcine (viu) kg 11,00 

8. Carne tineret bovin (viu) kg 12,50 

9. Oaie(viu) kg 10,00 

10. Lapte de vacă l 2,00 

11. 
Masă verde obținută de pe 
pajiști 

kg 0,06 

12. 

Masă verde obținută din 
porumb siloz, lucernă, 
mazariche etc. 

kg 0,40 

13. Fân kg 0,50 

14. Ceapă kg 0,90 

15. Usturoi kg 16,00 

16. Sfeclă roșie kg 1,15 

17. Morcov kg 1,20 

18. Varză kg 1,20 

19. Salată buc 1,40 

20. Porumb zaharat buc 1,50 

 

 

 

 


